
M  A  T  E  Ř  S  K  Á    Š  K  O  L  A ,    N  E  P  O  L  I  S  Y  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Č.j.:      

 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA   ŠKOLY 
školní rok 2014/2015 

 

 

 

 

 

 

 Vypracovala: Soňa Balážová, ředitelka mateřské školy 

 Dne: 1.9.2015 

 



 2 

 
Charakteristika školy, profilace školy. 
 Ve školním roce 2014/2015 navštěvovalo mateřskou školu 52 dětí. Všem žádostem o přijetí 
bylo vyhověno. 
 Pracovali jsme podle našeho ŠVP „Pozoruhodný svět“. Třídní vzdělávací programy byly 
doplňovány o tzv. Konkretizované očekávané výstupy. Ve třídě mladších dětí nás tématickým 
celoročním plánem provázeli maňásci „Králíci z klobouku“ a ve II. třídě „Pat a Mat “. Školní 
vzdělávací program vychází z dokumentu pro institucionální předškolní výchovu a vzdělávání z 
Rámcového programu pro předškolní vzdělávání  (dle RVP PV, č.j. 32 405/2004 -22). Vzdělávací 
proces jsme zkvalitňovali o nově získané poznatky z literatury a dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovnic. 

 V mateřské škole jsme se tradičně zaměřovali na ekologickou výchovu. Máme zpracovaný 
vlastní ekologický program. V průběhu školního roku nás třikrát navštívila s interaktivními 
ekologickými programy lektorka Lenka Hronešová z  centra Sever Hradec Králové. Děti  získávaly 
v průběhu roku mnoho poznatků z oblasti péče o životní prostředí, učily se pečovat o přírodu, 
neubližovat živým tvorům a starat se o pořádek i v okolí mateřské školy. Po celý školní rok jsme se 
učili třídit odpad. Uspořádali jsme s rodiči sběrné akce starého papíru ( podzim 2014 a jaro 2015). 
Rodiče se zapojili v září a říjnu do sběru kaštanů. Finanční prostředky z těchto aktivit byly použity na 
úhradu dárků k vánocům a na výdaje při akcích  pro děti. V červnu jsme navštívili farmu koní „Izabel“ 
pana Vosáhla v nedalekých Zadražanech. Děti si vyzkoušely jízdu na koni a v kočáře a také se  
dozvěděly informace o potřebné péči o tato zvířata, děti přinesly koníkům pečivo, ovoce a někteří 
odvážlivci je i krmili. Navštívil nás se svým psem pan Zavoral a předvedl dětem, co vše Sorbon umí, 
děti se dozvěděly mnoho informací o výcviku psa a dále cvičitel děti upozornil na některé nevhodné 
chování ke zvířatům. 

Učitelka Pavla Novotná v oblasti logopedické prevence navázala spolupráci s rodiči dětí ,které 
mají vadnou výslovnost a zařazovala častá průpravná artikulační cvičení. Rodiče nadále  navštěvovali 
s dítětem  specializovanou péči logopeda a učitelka pracovala dle doporučení odborníka na tuto oblast.  

I v tomto školním roce nás navštívila paní lektorka z projektu Zdravé 5 děti zapojila do 
interaktivního programu, ve kterém jsme si povídali o zdravé výživě a dozvěděli jsme se o zásadách 
zdravého stravování. Získané poznatky jsme dále rozvíjeli ve třídních programech. 

I v letošním školním roce jsme zařadili plaveckou výuku v Hořicích, které se zúčastnilo 21 
dětí. Předškoláci se seznamovaly s technikami, které vedou ke správnému plaveckému způsobu.  Měli 
jsme štěstí na velmi dobré plavecké instruktorky, které to s dětmi uměly a naučily je hravou formou 
mnoho nových pohybových dovedností potřebných k nácviku plavání. 

Velmi dobrá spolupráce pokračovala s místní základní školou, která se uskutečňovala formou 
návštěv. Celkem se uskutečnily dvě návštěvy dětí předškolního věku v první třídě ZŠ (21.1.,16.4.2015). 
Jejich náplní bylo seznámení se školním prostředím, plnění různých úkolů z oblasti grafomotoriky, 
sluchové přípravy a matematických představ. 

Ve školní roce jsme  připravili s dětmi program na akci SPOZ při Obecním úřadě „Vítání 
občánků do života“.  

V březnu jsme se již tradičně zúčastnili soutěžního oblastního kola přehlídky vystoupení 
mateřských škol „Mateřinka 2015“ v Jiráskově divadle v Novém Bydžově. Starší děti vystoupily 
s programem „Kamarádi ze sněhového království“. V našem vystoupení zatančili tučňáčci na skladbu 
Maxim Turbulenc a nakonec se jim povedlo "ulovit" mnoho barevných rybiček.  

Začátkem května nejstarší děti vystoupily na "Májích 2015". Předškoláci zopakovali svoji 
vystoupení z Mateřinky 2015. Dle velkého potlesku se vystoupení dětí velmi líbilo.             

Externí trenér z SKP Judo Nový Bydžov pan Jaroslav Hnát rozvíjel u docházejících dětí 
základní pohybové dovednosti ve sportovních aktivitách připravujících k tomuto sportu.  

Učitelky v průběhu školního roku zapojovaly děti dle jejich zájmu do tanečně pohybové 
aktivity „Taneček“. Tuto zájmovou aktivitu, která se uskutečňovala jednou týdně v odpoledních 
hodinách,  navštěvovala hlavně děvčata. 

  

 

 

 

 

 

 



 3 

Údaje o přijímacím řízení 
 

Ve školním roce 2014/2015 navštěvovalo mateřskou školu celkem 52 dětí. Z tohoto počtu 22 
dívek a 30 chlapců. Všechny žádosti o umístění dětí do mateřské školy byly kladně vyřízeny. 

 

Údaje o zaměstnancích školy 
Soňa Balážová - ředitelka školy, 32 let pedagogické praxe  

  kvalifikace: - SPgŠ Nová  Paka,  

         - Speciální pedagogika volného času - Litomyšl 

Pavla Novotná -  učitelka,  22 let praxe 

  kvalifikace : SPgŠ Litomyšl 

Bc. Jana Pelantová -  učitelka , 4 roky praxe 
                             kvalifikace: Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta – Učitelství pro MŠ 

Ivana Šádková – učitelka  

                             celková pedagogická praxe –  30 let v MŠ 

 kvalifikace : SPgŠ Nová Paka 

Eliška Loudová - školnice, 17 let pracuje v mateřské škole 

                             kvalifikace: odborné učiliště ( tkadlena, kadeřnice) 

 Iveta Vaníčková – vedoucí ŠJ, hlavní kuchařka, 3 roky praxe v ŠJ 

                              kvalifikace: SOŠ a SOU Nový Bydžov, obor kuchař 

Marie Ronešová – pomocná kuchařka, 26 let praxe ve školní jídelně 

                              kvalifikace: odborné učiliště ( tkadlena) 

Naděžda Semencová – pomocná kuchařka, 4 roky praxe v ŠJ 

                              kvalifikace: Integrovaná střední škola Hořice, obor obchodní 

Lucie Vejvodová – účetní  ( zaměstnanec od 1.1.2010 ) 

                                kvalifikace: Hotelová a státní jazyková škola Poděbrady 

 

Údaje o výsledcích inspekce provedené ČSI 
 Inpekční činnost se uskutečnila v mateřské škole ve dnech 12. až 14. ledna 2015.  

Materiální i personální podmínky k realizaci ŠVP PV jsou na standardní úrovni. Ŕeditelka školy 
podporuje DVPP a plánuje ho podle potřeb školy i jednotlivců. Finanční prostředky, které měla škola 
ve sledovaném období k dispozici, umožňovaly realizaci ŠVP PV. 

ČŠI doporučuje pracovat na zlepšení vybavení MŠ ( vhodné prostory na ukládání hraček - volná 
dostupnost dětem - nízké polohy). Tvorbu třídních programů vytvářet v elektronické podobě (učitelky). 

V dubnu byl zakoupen učitelkám notebook a již na něm zpracovávají dokumentaci. 

Podle finanční možností ( rozpočet školy na příští rok) budou pořízeny hrací koutky v nižší poloze. 

Škola zajišťuje všem dětem rovné podmínky ke vzdělávání. Učitelky systematicky naplňují vzdělávací 
záměry stanovené v ŠVP PV. V průběhu pedagogického procesu zařazují metody a formy práce 
podporující u dětí tvořivost, zvídavost a samostatný přístup k řešení problémů Pozitivní klima školy 
příznivě ovlivňuje průběh a organizaci předškolního vzdělávání. Výuka měla standardní úroveň. 

 

 



 4 

 
Mimoškolní aktivita, akce školy, slavnosti 
♦ Mateřská škola se již tradičně zapojila do sběru kaštanů ( září-říjen 2014) 

♦ Sběr papíru ve spolupráci s rodiči – Ekologická výchova (  podzim 2014, jaro 2015  ) 

♦ Plavecká výuka v Hořicích ( 20.4. – 22.6.2015 ) 

 
♦ Ekologické programy:  Krtek a  Podzim   ( 26.11.2014) 

                                             Krtek a semínko   (31.3. 2015 ) 

                                             Co řeka ví, to nám ráček napoví (16.6.2015) 

        zajišťovala lektorka L.Hronešová  z ekologického centra Sever Hradec Králové 

♦ Vítání občánků do života – vystoupení dětí z MŠ na OÚ v Nepolisech.   

         ( 5.10.2014, 25.1.2015) 

♦ Viděli jsme mnoho divadelních  představení a poskytovali dětem mnoho příležitostí k vytváření 
estetického vztahu ke kultuře a umění, která se uskutečňovala  hlavně v prostorách MŠ  :         

 -  O třech medvědech  ( 10.9.2014) 

        -  Dopravní legrácky s Václavem Upírem Krejčím   ( 24.9.2014) 

        -  Kašpárkova škola v přírodě  ( 2.10.2014) 

        -  Hodinářská pohádka   (10.11.2014 ) 

         - Karneval zvířátek - hudební program  ( 20.11.2014 ) 

         - Vepřík a kůzle slaví Vánoce ( 12.12.2014) 

         - Vánoční koncert - písně z různých zemí   (17.12.2014 ) 

 
 

 



 5 

         - interaktivní program pro děti  Pes Sorbon - fotbalista  ( 17.12.2014 ) 

         - zdravé stravování , interaktivní program Zdravá Pětka  (27.2.2015 ) 

         - O Smolíčkovi  ( 23.4.2015 ) 

         - Prasečí slečinky  ( 5.5.2015 ) 

 
         - O ptačím sněmu  (15.5.2015 ) 

          - O zlé koze  ( 2.6.2015 ) 

                  

♦ Ve středu 8. října 2014 jsme uspořádali podzimní dílnu a vyráběli "Bramborového panáčka" z 
přírodnin. 

 
♦ Dne 9. října 2014 starší děti navštívily místní knihovnu a prohlédly si dětskou literaturu a časopisy. 

♦ V neděli 12. října jsme se sešli na hřišti TJ Sokol na tradiční Drakiádě. Počasí bylo nádherné, ale 
bohužel jako loni bezvětří, a tak se papíroví draci na oblohu nedostali. 

♦ Předposlední říjnový den jsme pořádali „Halloween – svátek duchů“. Na stanovištích na děti 
čekaly zajímavé soutěže a v další části programu byla diskotéka na "strašidelnou" hudbu.  

 



 6 

♦ Odpoledne 26. listopadu 2014 si rodiče s dětmi vyzdobili ozdobu "vánočního andělíčka"                           
z mašliček a rolniček. 

♦ Dne 5. prosince 2014 jsme v mat. škole přivítali Mikuláše a doprovodnou skupinou. Děti zazpívaly 
písně a přednesly básničky a za odměnu obdržely balíčky.  

♦ Vánoční besídky s bohatým programem se uskutečnily dne 10.12.2014. Děti se naučily a přednesly 
mnoho vánočních veršů, zdramatizovaných básní a zazpívaly vánoční písně. K prohlédnutí byly i 
vánočně vyzdobené prostory, někteří rodiče se aktivně zapojili do výzdoby mateřské školy a 
vyrobili doma s dětmi pěkné výrobky. Na závěr nás  navštívil Ježíšek a obdaroval děti pěknými 
dárky.  

 
♦ Dne 11. února 2015 nás v mateřské škole navštívila spisovatelka Ing. Jitka Vítová. V interaktivním 

programu vypravovala dětem o své profesi, představila nám knížky "O Květušce a tesaříkovi" a 
"Květuška hledá tesaříka". Paní spisovatelka nám sdělila některé zajímavosti z říše hmyzu. 

 
♦ Dne 1. března 2015 jsme spolupracovali s místním Svazem žen na organizování "Dětského 

Karnevalu" . Organizovali jsme soutěže a zajišťovali od rodičů věci do tomboly.   

♦ Ve dnech 25. a 26. března  jsme se již tradičně zúčastnili soutěžního oblastního kola přehlídky 
vystoupení mateřských škol „Mateřinka 2015“ v Jiráskově divadle v Novém Bydžově. Starší děti 
vystoupily s programem „Kamarádi ze sněhového království".  

♦ Koncem března 2015 jsme odpoledne s rodiči a dětmi v rámci „velikonoční dílny“ vytvořili 
dekoraci z květináčů, vrbových proutků, kraslic a dalších výtvarných materiálů. 

 



 7 

♦ Koncem dubna 2015 jsme zorganizovali „Slet čarodějnic a čarodějů“ v mateřské škole. Na školní 
zahradě se děti zapojovaly do mnoha soutěží a odnesly si sladké odměny. 

 
♦ Začátkem května nejstarší děti vystoupily na "Májích 2015". Předškoláci se opět proměnili do 

černobílých kostýmů malých tučňáků a zatančili na hudbu Maxim Turbulenc. 

 
                   

♦ V druhém květnovém týdnu ve dnech 12. a 14. května 2015 jsme si připomínali svátek maminek. 
Na slavnostní vystoupení jsme se pečlivě připravovali a přítomné jistě potěšili pásmem básní a 
písní. Děti předaly maminkám vyrobená přáníčka. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

♦ V tomto školním roce 2014/2015 byla úzká spolupráce mezi mateřskou a základní školou, která se 
uskutečňovala formou návštěv. Celkem se uskutečnily dvě návštěvy předškoláků v první třídě ve 
dnech 21. ledna a 16. dubna 2015. Jejich náplní bylo seznámení se školním prostředím a plnění 
různých úkolů z oblasti grafomotoriky, sluchové přípravy a matematických představ.  Programy 
pro děti připravovala učitelka Mgr. Romana Štočková. 

 
 

♦ Dne 22. května 2015 jsme se vypravili na výlet nejdříve do Jičína, kde jsme si prohlédli v galerii 
obrázky Radka Pilaře "Rumcajsův svět" a dále jsme navštívili Staré Hrady u Libáně.  

 
♦ Dne 28.května 2015 jsme s rodiči uspořádali akci ke Dni dětí „Pojďte si s námi hrát na dobu rytířů, 

princů a princezen". Mnoho dětí rodičů přišlo na akci v kostýmech . Nejdříve jsme zhlédli 
divadelní představení dvojice herců z divadla Perštejni z Pardubic a v další části programu 
následovaly soutěže a opékání párků. Svátek dětí jsme pěkně oslavili a rozešli jsme se až v 
podvečer. 

 
♦ V květnu 2015 připravil s dětmi  trenér Jaroslav Hnát ukázku  pro rodiče z sportovního kroužku 

"Judo".  Dětem se cvičení podařilo, rodiče je odměnili potleskem a na závěr trenér individuálně 
odpovídal zákonným zástupcům  na dotazy.  

   



 9 

♦ Dne 10. června 2015 jsme se sešli na hřišti TJ Sokol Nepolisy na 9. ročníku fotbalové turnaje 
v malé kopané. Akce se zúčastnilo i s naší mateřskou školou 7 družstev. Svými výkony překvapili 
malí fotbalisti z MŠ Petrovice a zaslouženě vyhráli. Naše družstvo se umístilo opět jako loni na 
pěkném 4. místě.  

 
♦ Dne 24. června 2015 se starší a některé mladší děti zúčastnilo turistického pochodu do sousedních 

Zadražan ke koním na farmu pana Vosáhla "Izabel". Pan majitel děti povozil v kočáře a koňském 
sedle. 

 
♦ Slavnostní rozloučení s nejstaršími dětmi se uskutečnilo  za přítomnosti starosty obce pana Ing. 

D.Šustra, referentky A.Chaloupkové a rodičů v závěru školního  roku  dne 25 června 2015. 
Slavnosti se zúčastnili rodiče, mladší děti předaly starším kamarádům dárky a samozřejmě i od 
pana starosty a učitelek děti obdržely mnoho upomínkových předmětů. Do ZŠ odchází po letních 
prázdninách  13 dětí. 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Vzdělávání pedagogických pracovnic : 
 
 Samostudium 
 
 Počet dnů Samostudium 
P. Novotná 2 knížka „Extrémní osamělost“ MUDr. 

R.Nesnídalová 
knížka „Využití ICT u dětí se spec. 
potřebami“ P.Zich 

Bc. Jana Pelantová 1 knížka „Hlasy a hlásky“ F.Synek 
 

S.Balážová 2 metodický materiál „Prosociální činnosti v 
předškolním vzdělávání “ 
literatura „Děti s tělesným a 
kombinovaným postižením" P.Zikl 

I.Šádková 1 literatura „Dítě s mentálním postižením ve 
škole“ P.Bendová, P.Zikl 

Celkem 6  
 
 
 
Další vzdělávání- semináře 
 
 Počet dnů  
S. Balážová 1  (25.9.2014) Čtyři království - ekol. program 
S.Balážová 1  (7.10.2014) Školská legislativa 
S.Balážová 1 ( 20.1. 2015) Zdravé cvičení 
S.Balážová 1  (13.5.2015) Děti od dvou let v MŠ 
S.Balážová 1 ( 1.6.2015) Inspis Portál ( systémy) školení ČŠI 
P.Novotná 1 ( 20.1.2015) Výtvarná dílna : Lidé 
P.Novotná  1 ( 4.6.2015) Stříháme, trháme (bimanuální 

koordinace) 
Bc. J.Pelantová 1 ( 2.10.2014) Podzimní a zimní dílna 
Bc. J.Pelantová 1 ( 9.4.2015) Z papíru snadno a rychle 
I.Šádková 1 ( 23.9.2014) Předmatematická a matematická 

gramotnost 

 
 
 


